

2. Medlemsforslag om renovering af bygningen Blågårds Plads/Korsgade (2009-52652)

Kultur- og Fritidsudvalget skal behandle medlemsforslaget.

INDSTILLING OG Beslutning

Jens Kjær Christensen, Pia Allerslev, Leslie Arentoft, Bjarne Fey og Karin Storgaard har anmodet om, at følgende medlemsforslag optages på dagsordenen for Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 30. april 2009.

Det foreslås,

1. at det pålægges forvaltningen til mødet den 18/6 at fremlægge forslag til en etapedelt renovering af bygningen Blågårds Plads/Korsgade med henblik på, at hele bygningen kan anvendes til biblioteks- og kulturelle formål.

MOTIVERING

Formålet med forslaget er at sætte gang i processen med at få etableret et sammenhængende kulturhus og bibliotek herunder også at inddrage Korsgadehallen i en fælles ledelse og administration.

Dette harmonerer fint med forvaltningens tanker om netop at etablere fælles ledelse for Støberiet, Biblioteket Blågården og Korsgadehallen fra d.1/1 2010.

Den langsigtede plan må være, at Støberiet helt udflytter fra Kapelvej 44 og sammen med biblioteket overtager hele bygningen Blågårds Plads/Korsgade. Dette vil kræve, at Center for Vejledning og Brugerforeningen flytter ud af bygningen til andre lokaler, og som bekendt er det ikke en proces som ordnes på et øjeblik.

Derfor er det nødvendigt af såvel praktiske som økonomiske årsager at inddele processen i etaper, hvor hver etape opleves som et skridt mod det langsigtede mål.

Eksempelvis kunne en første etape bestå i:

- at Brugerforeningen flytter til andre lokaler
- at der etableres fælles indgangsparti for alle aktiviteter i huset fra Den Røde Plads med frontdisk til betjening af brugerne (information/lokalebooking) og indretning af et tidssvarende cafe/arrangementslokale i stueetagen mod Den Røde Plads og Korsgade
- at Center for Vejledning flytter sine aktiviteter i stueetagen op på 3.sal i Brugerforeningens nuværende lokaler (samme etageareal)
- at udnytte Center for Vejlednings konference-og mødelokaler om aftenen og i weekends til udlejning for Støberiet

Biblioteket, Støberiet og Korsgadehallen indtager centrale roller på Indre Nørrebro i såvel formidling af viden, oplevelser og aktivitetsmuligheder som medspillere i kommunens integrationsindsats.

Forslagets hensigt er at styrke institutionernes indhold og handlemuligheder ved at nå frem til en realistisk etapeopdelt plan for renovering af de fysiske rammer, som kan anvendes i forbindelse med

forhandlingerne om budget 2010.

Carsten Haurum

/Thomas Jakobsen

bilag

